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Pitanje za usmeni odgovor O-000003/2024
upućeno Vijeću
Članak 136. Poslovnika
Sandro Gozi
u ime Kluba zastupnika Renew-a

Predmet: Poziv Vijeću da poduzme sve potrebne korake kako bi se postigao dogovor o europskom 
prekograničnom mehanizmu i otvorili pregovori s Parlamentom 

Prijedlogom uredbe o europskom prekograničnom mehanizmu koji je Komisija objavila u svibnju 
2018. uspostavio bi se mehanizam kojim bi se omogućilo uklanjanje administrativnih i pravnih 
prepreka koje otežavaju provedbu zajedničkog projekta u prekograničnoj regiji. Nakon usvajanja u 
prvom čitanju Parlament je 2. listopada 2019. izglasao otvaranje međuinstitucijskih pregovora. Radna 
je skupina Vijeća za strukturne mjere 10. svibnja 2021. odlučila da neće nastaviti s radom na 
prijedlogu.        

Parlament je nakon dugotrajnog zastoja iskoristio svoje ovlasti iz Ugovora u skladu s člankom 225. 
Ugovora o funkcioniranju Europske unije i zatražio od Komisije da podnese novi revidirani prijedlog. U 
izvješću Parlamenta predlaže se uspostava Instrumenta za razvoj i rast pograničnih regija u EU-u, 
čime je prijedlog Komisije iz 2018. uvelike racionaliziran i pojednostavljen uzimajući u obzir razumne 
pravne razloge za zabrinutost Vijeća. Velika većina klubova zastupnika podržala je rezoluciju 
Parlamenta na plenarnoj sjednici u rujnu 2023.

Komisija je 12. prosinca 2023. pozitivno odgovorila na rezoluciju Parlamenta donošenjem revidiranog 
prijedloga uredbe. Parlament ponovno ističe da je spreman započeti međuinstitucijske pregovore na 
temelju odluke nadležnog odbora od 2. listopada 2019.

1. Je li Vijeće svjesno da bi, prema analizama Komisije i Parlamenta, navedeni mehanizam mogao 
znatno doprinijeti uklanjanju prepreka koje na razini EU-a uzrokuju gubitak od 457 milijardi EUR i 
4 milijuna radnih mjesta godišnje?

2. Je li Vijeće svjesno da je pokretanje mehanizma u okviru izmijenjenog prijedloga uredbe 
isključivo dobrovoljne prirode i da ni na koji način ne bi utjecalo na međunarodne sporazume o 
prekograničnoj suradnji koji su već na snazi u državama članicama?

3. Radi li Vijeće na tome da se međuinstitucijski pregovori o europskom prekograničnom 
mehanizmu pokrenu čim prije kako bi se postigao politički dogovor među suzakonodavcima prije 
kraja zakonodavnog ciklusa?
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